stodiendis. Quoad expositionem debitam temporibus faciendam admodum serventur omnes liturgiae praescriptiones.

4. — Exponi nequeunt in altari ubi publicae adorationi propositum est SS. Sacramentum (S. R. C. 2 Sept. 1741, 19 Maii 1838), nec publice collocari sub parvo baldachino seu tentoriolo, nisi sint ex SS. Cruce, aut alio Dominicae Passionis instrumento (Ex decret. Clement. XI), neque super tabernaculum sacrae Eucharistiae, aut ante ipsum (S. R. C. Decret. gen. 21 Mart. 1821), sed super gradum altaris inter candelabra. Nequeunt deferri sub baldachino in processione, nisi sint Sanctissimae Crucis, aut sacrarum Spinarum, quo in casu licet, ubi viget consuetudo (S. R. C. Decret. gen. 25 Aug. 1752, 27 Mart. 1826). Sacerdos eas deferens discooperto capite incedere debet (Id. 23 Ian. 1649, et 1 Dec. 1657), licetque eas fidelibus osculandas exhibere, iisdemque cum illis benedicere (Id. 24 Jul. 1683).

5. — Quoad cultum Reliquiae SS. Crucis sequentia praescripta commemoramus. Non nisi solemniter exponatur in altari, ab eoque retrahatur, adhibita thurificatione, quae stando, prout cum ceteris reliquiis, fiat (Id. 23 Sept. 1837). Dum in sua custodia post expositionem aut processionem reponitur, fidelibus cum ea benedicatur, quin tamen aliqua interim antiphona, aut oratio canenda sit (Id. 18 Febr. 1843). Dum canonici aut ceteri de clero transeunt ante altare in quo reliquia SS. Crucis (quod et de reliquia sacrarum Spinarum dicendum est) clausa custoditur, non genuflectant, sed caput tantum inclinent; at si in altari exposita appareat, honor unius genu submissione eidem adhibeatur (Id. 9 Maii 1746). Sacerdos dum Missam ce-

lebrat in altari, ubi exposita est reliquia SS. Crucis, vel sacrarum spinarum, in accessu et recessu ab altari, et quoties transit per medium eiusdem, genuflectat (S. R. C. Decret. gen. 23 Maii 1835). Usus gestandi reliquam SS. Crucis, vel sacrarum Spinarum cum velo humerali retineri potest (Id. 16 Sept. 1741). Reliquia SS. Crucis simul cum aliis sanctorum in eadem theca nequit haberi (Id. Decret. gen. 27 Maii 1826): si qua ergo ita indebite in aliqua Ecclesia inveniatur, ad Episcopum deferatur, ut necessaria segregatio fiat, et in distincta et propria theca collocetur.

6. — Absque facultate ab Episcopo tradita nemini licet thecam ullam, eoque minus capsam in quibus reliquiae conditae sunt aperire, neque partem extrahere, aut alteri donare, vel in aliam ecclesiam transferre, multoque minus vendere sub poenis prout de iure imponendis (S. Congr. Indic. 21 Dec. 1878).

V. — Imagines publicae venerationi exponendae ex fragili materia minime conficiantur, nec, prius quam benedicantur ab habente facultatem, exponi possunt (Rit. Rom. et Pontific. Rom. *De Benedic. imag.* — S. Rit. C. 12 Aug. 1856). « Statuit sancta synodus (Tridentina) nemini licere ullo in loco vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem nisi ab Episcopo approbata fuerit. (Sess. xxv Decret. *De invoc. et vener. Sanctor.*). Imagines ergo sub nova forma ab Ecclesia non approbata, minime introducantur, et serventur praescriptiones Apostolicae Sedis (S. R. C. 12 Maii 1877). Quum vero sanctorum imagines ad hoc ordinandae sint ut corda fidelium ad coelestia erigant, graves, modestae, devotae, ac spiritui Sanctae Matris Ecclesiae apprime sint congruentes. Monemus itaque Ecclesiarum rectores,

ut novas, quae comparandae sint, imagines, non nisi a piis et peritis artificibus confici curent, et ut securius procedant certiore prius faciant Episcopum, eumque consulant. Imagines autem artis et pietatis pretio prorsus destitutas, vel ex non licita materia confectas, etiam si gratis et ex voto offerantur ut publice in Ecclesia exponantur, minime recipiant; et si ab offerente aegre fertur, rem ad Episcopum deferant. Si quae vero iam inveniuntur, quae religioni aut honestati repugnent, intuentium risum aut contemptum moveant, vel pietatem quavis ratione imminuant, amoveantur, nisi facile concinnari possint. Instauratio autem non a quocumque, sed ab expertissimo tantum artifice fieri curetur. Quae vetustate, aut alia quavis de causa, ita deturpatae fuerint, ut instaurari nequeant, nec in usum profanum convertantur, aut in loco indecoro reponantur, sed a sacrista in loco ecclesiae contermino comburantur, atque earum cineres in sacrarium proiciantur. Vetamus tamen ne inconsulto Episcopo fiat, ad vitandam destructionem illarum imaginum, quae antiquae artis christianae signum praeseferant.

VI. — Volumus postremo et speramus diligentem adhibendam esse a nostris parochis curam circa sacrarum imaginum vestes. In harum ornatu vitandum et prohibendum est ab ipsis, quidquid nostrae religionis spiritum dedecet, vel prototyporum virtutes, vel profanum sapiat, vel irrisionibus occasionem praebere possit.

TITULUS VII.

DE SACRIS RITIBUS.

I. — Ecclesia Catholica de sacri sui cultus maiestate ac splendore summopere sollicita semper fuit,

tum ut per sacros ritus ipsamet fides divina ostenderetur, et summae in Deum reverentiae suae sensus panderet, tum ut immensum, quem possidet thesaurum in sacramentis, ac praecipue in Sacratissima Eucharistia, ad quam omnia in religione tendunt, quasi muniret et ornaret. Cum vero hi sacri ritus ac caerimoniae ab apostolica traditione ac avita disciplina institutae magnam christiani populi eruditionem, veraeque fidei protestationem contineant, fidelium mentes ad rerum altissimarum contemplationem sustollant, et devotionis etiam igne inflamment (Sixt. V Constit. *Immensa aeterni Dei*, 22 Ian. 1582); idcirco opportunum magno opere erit, eorumdem significationem, data occasione populo exponere, uti Tridentina Synodus fieri praecipit de sacrosanctae Missae tenore et ritu, de Sacramentorum caerimoniis, deque ceteris aliis catholicae liturgiae partibus, ut maiori cum reverentia et animi devotione sacris interesse discat. (Conc. Trident. sess. xxii, *De Sacrif. Missae*, cap. 8, sess. xxiv, cap. 7 *De ref.*).